中共宜良县委政法委员会文件
宜政法复〔2017〕2号
★
中共宜良县委政法委员会

关于宜良县十七届人大一次会议第52号建议

的答复

李国文代表：

你在宜良县第十七届人大一次会上提出的《关于给予边远山区村委会安装监控的建议》（建议第52号）已收悉。经认真研究，现将办理情况答复如下：

一、基层视频监控系统建设规划

为切实加强基层社会治安科技化防控水平，按照中央和省、市的要求，经县综治委研究并报县委常委会研究，县委政法委按照县委办、县政府办《加强基层治安视频监控系统建设实施方案》（宜办通〔2015〕194号）明确了我县村（社区）视频监控系统建设具体任务：

1．建设目标：到2017年，各社区建设不少20路、各村不少于10路治安视频监控系统。全县66个社区、50个村委会计划建设不少于1820路，并逐步并入县公安局视频专网。
2．建设步骤：2016年的目标要求，匡远街道城区、城郊结合部和主要道路、人员聚集点、治安复杂地点等区域的30个社区，其他6个乡镇政府所在地和治安重点地区的村（社区）必须完成治安视频监控系统的安装。2017年完成率达到100%。

3．经费来源：按照“谁受益、谁出资”的原则，采取资金自筹、以奖代补的方式解决监控系统建设资金。
二、基层视频监控系统建设推进情况

截至目前，我县共建设视频监控系统1561路（原建497路，新建1053）路，其中，社区建1435路（原建432路，新建1003路；村委会建126路（原建64路、新建62路），投入资金764万元，均为单位自筹资金建设。目前，匡远街道30个社区已全部按照不少于20路的标准完成建设任务。北古城镇12个社区、9个村委会计划完成330路，现已建成179路，完成计划任务数的54.2%；狗街镇12个社区、9个计划完成330路，现已建成105路，完成计划任务数的31.8%；马街镇4个社区、4个村委会计划完成120路，现已建设25路，完成计划任务数的20.8%；竹山镇3个社区、16个村委会计划完成220组，现已完成20组，完成计划任务数的0.8%；耿家营乡2个社区、3个村委会计划建设70组，现已建成42组，完成计划任务数的60%；九乡乡3个社区、5个村委会计划完成110路，现已建成19路，完成计划任务数的17.2%。

三、当前存在的主要困难
一是工作经费不足。基层治安视频监控系统经费主要依靠单位自筹、以奖代补等方式解决，但目前一些村、社区集体经济收入较少，没有能力独自完成建设任务。加之，县财政比较困难，拿不出专项资金兑现“以奖代补”资金。况且在边远地区视频监控系统建设点多线长，联网、维护、运营等方面成本过高，影响了视频建设任务的整体推进。

二是认识上有偏差。个别村（社区）领导干部认为基层治安视频监控系统建设是政府的事，存在“等靠要”的思想，没有很好动员社会力量参与，导致视频监控建设滞后。

四、下步工作措施

县委政法委将社会治安视频监控系统作为夯实基层基础重点工作之一，已制定和下发了《关于印发<“基层基础建设年”综治维稳（平安建设）工作方案〉的通知》（宜政法〔2017〕7号），再一次明确了“每个社区视频监控平台联网监控探头不得少于20路，每个行政村视频监控平台联网监控探头不得少于10路”的目标任务。一是加强督导检查。将基层视频监控系统建设纳入2017年综治工作目标管理考核，坚持 “谁受益谁出资”的原则，各村、社区充分发挥主观能动性，积极筹措资金，努力完成基层治安视频监控系统建设任务。二是加强统筹协调。县委政法委将积极向县委、县政府主要领导报告，争取能够将视频监控建设“以奖代补”经费纳入县财政预算，并争取上级给予相应政策倾斜；三是整合社会资源。采取自建、租用、共享等多种建设方式，积极争取企事业单位在资源、资金等方面的支持，充分调动社会各界参与视频监控系统建设的积极性。

感谢您对我县视频监控系统工作的关心和支持，欢迎您对我们的工作提出更多宝贵的意见。

联系电话：67529872

负 责 人：明  晓

联 系 人：寇  萍

                     中共宜良县委政法委员会

                        2017年6月26日

	抄送：县人大办，县政府办

	中共宜良县委政法委员会办公室               2017年6月30日印

	共印6份